蒲吕办发〔2024〕13号

重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处

关于进一步建立完善社会救助主动发现机制

的通知

各村（社区）:

为深入贯彻落实党的二十大精神，进一步推动社会救助制度 改革创新，着力解决困难群众急难愁盼问题，切实做好申请能力不足困难群众救助工作，按照区民政局《关于建立完善社会救助主动发现机制的通知》要求，现就进一步健全完善我街道社会救助主动发现机制有关工作通知如下。
一、提高思想认识，明确功能定位
近年来，社会救助政策制度逐步健全，“一门受理、协同办理”工作机制全面推广实施，低保等社会救助工作有序开展，困难群众申请社会救助更加便捷，基本生活得到有效保障，但仍有部分困难群众，因为各种原因未能及时提出救助申请，可能难以获得救助帮扶。建立完善社会救助主动发现机制，是帮助申请能力不足困难群众及时获得救助帮扶的现实需要，是深化社会救助改革、提高社会救助服务效能的重要举措，是健全分层分类社会救助体系、坚持在发展中保障和改善民生的必然要求。街道、各村（社区）要充分认识健全完善社会救助主动发现机制的重要意义，明确依申请救助是社会救助的主要方式、主动发现是依申请救助重要补充的功能定位，切实转变工作思路，改进工作作风，增强服务意识，创新服务方式，加快实现依申请救助和主动发现两种方式有机结合，进一步提高社会救助制度可及性、覆盖率，织密扎牢基本民生保障安全网。
二、聚焦重点人群，扩大发现范围
街道民政办、各村（社区）要重点聚焦有求助意愿但申请能力不足、对申请流程不知晓的特殊困难群众，加大对低保边缘人口、支出型困难群众等低收入人口的关注力度，特别要注意年老、残疾、生活不能自理、患有重大疾病等群众，重点关注家庭刚性支出变化情况；对收入不稳定、持续增收能力较弱、返贫风险较高的脱贫不稳定人口，要重点关注家庭成员就业务工变化情况；对曾经申请过社会救助、暂时不符合救助条件但存在一定困难的人员或家庭，要重点关注家庭经济状况变化情况；对通过社会救助热线等信访渠道反映求助诉求的群众，要重点关注诉求合理性；对受疫情灾情影响较重区域的困难群众，经救助后生活仍存在较大困难且自身发展能力不足的困难群众，以及其他专项救助部门反馈的失业人员、灵活就业人员、医疗自负费用过高人员等，要重点关注基本生活保障情况。
三、强化“线上+线下”，拓宽发现渠道
街道、村（社区）、村（居）民小组要建立“五社联动”三级主动发现网络，采取“线下+线上”等多种渠道，强化动态跟踪和分析研判，主动发现困难群众救助需求。要加强线下分级负责、主动摸排、线索跟踪。民政和社区事务办公室要指导村（社区）组织通过走访及时了解、掌握辖区内群众遇困情况，发现潜在救助对象。街道民政工作人员、驻村办（站、所）不定期开展走访排查，在辖区发生应急突发事件期间开展集中排查，及时发现生活陷入困境的困难群众。要加强社会救助信访工作，进一步畅通社会救助服务热线（02345488696、02345488102），加强热线值守，提高办理效率和服务质量。要加强线上信息共享、数据比对、监测预警。积极推广“救助通”的应用，让困难群众足不出户可以申请社会救助。
四、整合资源力量，拓展发现队伍
要依托基层组织、发动基层力量，切实构建街道、村（社区）、村（居）民小组工作人员为基础，社会力量广泛参与的主动发现队伍。要通过合理安排现有工作力量、政府购买社会救助服务等方式，结合社会工作三级服务体系建设，配齐配强村（社区）社会救助协理员、社会救助工作站，充实村（社区）基层干部力量，强化各级社会救助工作力量配备。要引导和支持村级组织、社会组织、社工服务站、企事业单位等发挥自身优势，动员社会救助村级协理员、社会工作者、志愿者、网格员、热心群众等力量，积极参与主动发现工作，将工作中发现的潜在救助需求报告街道民政办。

五、完善接办流程，发现接续救助
各村（社区）发现救助线索后，对困难群众要主动宣讲政策、了解其申请意愿和能力，并遵循救助自愿的原则，尊重群众意愿。对有申请意愿但申请能力不足的，协助其提出申请。对符合低保、特困供养条件的，按程序及时纳入低保、特困供养范围，并协助申请相应专项救助。对遭遇急难的，应按照“先行救助”规定直接实施临时救助，帮助其尽快渡过难关。对遭遇重大暂时性生活困难的，可通过“一事一议”方式提高临时救助额度。对涉及多个部门或情况复杂的急难个案，要充分发挥街道的协调机制作用，实施综合救助帮扶。
六、加强督导宣传，压实发现责任
各村（社区）要切实加大社会救助政策宣传力度，提高政策知晓率，鼓励引导社会各界积极参与，营造良好氛围。以各类会议、制作宣传栏、印制宣传资料等方式广泛宣传社会救助政策。在做好依申请救助的基础上，确保主动发现各项工作落到实处，实现困难群众应保尽保、应救尽救。

（此页无正文）
             重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处

                      2024年3月7日